[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от    09.06.2009

                                    №  71
О перспективах и проблемах

реализации программ предпрофильной
подготовки и профильного обучения
в образовательных учреждениях города
Рассмотрев информацию о перспективах и проблемах реализации программ предпрофильной подготовки и профильного обучения в образовательных учреждениях города, Дума города

РЕШИЛА:
1. Информацию о перспективах и проблемах реализации программ предпрофильной подготовки и профильного обучения в образовательных учреждениях города принять к сведению (приложение).
Глава города                                                               Р.З. Халиуллин

                                                                           Приложение
                                                                                                к решению Думы города

                                                                                           от   09.06.2009   №  71
Информация о перспективах и проблемах реализации программ предпрофильной подготовки и профильного обучения
в образовательных учреждениях города

Введение предпрофильной подготовки и профильного обучения в общеобразовательных учреждениях города регулируется следующими нормативными актами:

- Постановление Правительства РФ от 29.12.2001 № 1756 – р «Об утверждении Концепции модернизации российского образования на период до 2010 года»;

- Постановление Правительства РФ от 09.06.2003 № 334 «О проведении эксперимента по введению профильного обучения в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы среднего (полного) общего образования»;

- Приказ Министерства образования РФ от 26.06.2003 № 2757 «Об утверждении плана – графика мероприятий по подготовке и введению профильного обучения на старшей ступени общего образования и плана – графика повышения квалификации работников образования в условиях введения профильного обучения»;

- Приказ Министерства образования РФ от 18.07.2003 № 2783 «Об утверждении Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования»;

- Информационное письмо Департамента общего и дошкольного образования  Министерства образования РФ от 13.11.2003 № 14-51-277/13 «Элективные курсы в профильном обучении»;

- Приказ Министерства образования РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования»;

- Рекомендации по организации профильного обучения на основе индивидуальных учебных планов обучающихся (приложение к письму Департамента общего и дошкольного образования Министерства образования РФ  от 20.04.2004 № 14-15-102/13);

- Рекомендации об организации предпрофильной подготовки учащихся основной школы в рамках эксперимента по введению профильного обучения учащихся в образовательных учреждениях на 2003/2004 учебный год (приложение к письму Министерства образования РФ от 20.08.2003 № 03-51-157ин/13-03);

- Приказ Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 05.03.2005 № 180 «Об утверждении программы мероприятий по введению предпрофильного и профильного обучения учащихся на старшей ступени общего образования в образовательных учреждениях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры»;

- Приказ Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 04.04.2005 № 295 «О проведении окружного совещания «О переходе общеобразовательных школ на работу в режиме профильного обучения»;

- Приказ Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 17.03.2005 № 569 «Об итогах проведения окружного совещания по теме: «О переходе общеобразовательных школ на работу в режиме профильного обучения»»;

- Приказ Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 23.11.2006 № 1363 «О продолжении апробации новых форм государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ классов общеобразовательных учреждений Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в 2007 году»;
- Инструктивно-методического о порядке перехода общеобразовательных учреждений Ханты – Мансийского автономного округа – Югры на предпрофильную подготовку и профильное обучение;

- Приказ управления образования от 28.10.2005 № 268 «Об утверждении программы «Подготовка и введение предпрофильного и профильного обучения в муниципальной образовательной системе города Покачи на период 2005 – 2008 г.г.»

- Приказ управления образования от 04.09.2006 № 146 «О введении предпрофильной подготовки учащихся 9-10 классов общеобразовательных учреждений города в 2006 – 2007 учебном году»;

- Приказ управления образования от 29.05.2008 №81-О «О введении портфолио в деятельность общеобразовательных учреждений города  Покачи в рамках предпрофильной подготовки и профильного обучения»;
- Приказ управления образования от 01.09.2008 №130-О «О реализации профильного обучения на старшей ступени общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Покачи на 2008-2009 учебный год»;
- Приказы образовательных учреждений города.

Профильное образование в общеобразовательных учреждениях города складывается из двух составляющих предпрофильной  и профильной подготовки учащихся.

Система предпрофильной подготовки и профильного обучения создает условия для подготовки обучающихся к будущему профессиональному самоопределению. Предпрофильная подготовка осуществляется в 8-9 классах по программам базовых общеобразовательных предметов, профильных и межпредметных элективных курсов.

Предпрофильная подготовка учащихся 9-х классов введена с 2006-2007 учебного года во всех средних общеобразовательных школах города в соответствии с приказом управления образования администрации города от 04.09.2006 № 146 «О введении предпрофильной подготовки учащихся 9-х классов общеобразовательных учреждений города». Учебные планы школ города составлены с учётом введения предпрофильной подготовки учащихся 9-х классов за счёт часов школьного компонента. С 2008-2009 года предпрофильная подготовка осуществлялась в 8-х классах по 1 часу и в 9-х классах по 2 часа. При составлении учебных планов соблюдалась преемственность между ступенями обучения и классами, сбалансированность между предметными циклами, отдельными предметами.

С целью информирования учащихся и родителей о введении и возможностях предпрофильной подготовки, определения индивидуального образовательного маршрута будущих выпускников, выявления их склонностей и интересов в школах ежегодно проводятся следующие мероприятия: анкетирование учащихся и родителей 8-х классов; анализ динамики образовательных запросов учеников и их готовности к выбору элективных курсов; общешкольные родительские собрания; презентация элективных курсов; оформление информационных стендов.

Программы элективных курсов педагогами школ разработаны в соответствии с алгоритмом основных требований к обязательным элементам программы, разработанном ИПК и РРО ХМАО-Югры.

С целью повышения методического уровня педагогических работников  школы, совершенствования их профессионального мастерства по вопросам предпрофильной подготовки и профильного обучения учащихся на уровне города созданы городские методические объединения учителей по предпрофильной подготовке  и профильному обучению.

В целях создания образовательного пространства, способствующего самоопределению обучающихся на ступени основного общего образования, в 3-х общеобразовательных учреждениях организована предпрофильная подготовка для обучающихся IX классов. Необходимым условием введения предпрофильной подготовки является организация значительного числа краткосрочных и чередующихся курсов по выбору.

В 2008-2009 году были организованы элективные курсы на базе ГОУ НПО «Покачевское профессиональное училище – 15».
Введение профильного обучения на старшей ступени во всех общеобразовательных учреждениях города направлено на:

- обеспечение углубленного изучения отдельных предметов программы полного общего образования;

- сознание условий для осуществления дифференциации содержания обучения старшеклассников в соответствии с широкими и гибкими возможностями построения школьниками индивидуальных образовательных программ;

- установление равного доступа к полноценному образованию разными категориями обучающихся в соответствии с их способностями, индивидуальными склонностями и потребностями;

- расширение возможности социализации учащихся и подготовку выпускников школ к освоению программ высшего профессионального образования.

В 2008-2009 учебном году впервые использовалась практика введения профильного обучения по индивидуальным учебным планам, отрабатывалась методика формирования индивидуальных образовательных программ старшеклассников (приказ управления образования от 01.09.2008 №130-О «О реализации профильного обучения на старшей ступени общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Покачи на 2008-2009 учебный год»). Во всех общеобразовательных учреждениях города профильное обучение представлено в форме многопрофильного обучения согласно индивидуальным учебным планам, использование которых позволяет реализовывать различные образовательные потребности обучающихся, их семей, работодателей, учреждений профессионального образования. При этом выбор конкретной модели организации профильного обучения определялся, прежде всего, запросами обучающихся и их родителей и ресурсами, которыми располагает школа и муниципальная система образования в целом.

В 10-х классах формируется модель сетевой организации профильного обучения. Данная модель организации профильного обучения является одним из перспективных направлений развития образовательного учреждения.

Общеобразовательные учреждения города предоставляли возможность изучения на профильном уровне практически всех предметов учебного плана, что позволило реализовать широкий спектр образовательных запросов обучающихся. В 3-х общеобразовательных учреждениях организованы профильные группы с использованием индивидуальных учебных планов. На основе сетевого взаимодействия открыты сетевые группы по изучению на профильном уровне предметов: обществознание, география, английский язык, биология, химия, информатика и ИКТ, физика.

Таблица 1. Сеть профильных групп в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 2008-2009 учебный год

	Наименование
Базовой школы
	Директор
	Перечень сетевых  профильных групп
	Кол-во учащихся

	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1
	Дырина Светлана Ивановна
	Обществознание
	20

	География
	10

	Английский язык
	10

	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2
	Шабанова Любовь Анатольевна
	Химия

	14

	Биология
	19

	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4»
	Зубова Татьяна Александровна
	Физика

	15

	Информатика и ИКТ
	13

Новым элементом системы оценки образовательных результатов и качества образования учащихся стало использование накопительной оценки образовательных достижений учащихся в форме, так называемого, индивидуального портфеля образовательных достижений ученика («портфолио»), в соответствии с приказом управления образования от 29.05.2008 №81-О «О введении портфолио в деятельность общеобразовательных учреждений города Покачи в рамках предпрофильной подготовки и профильного обучения».

В целях определения проблем, возникших при сетевом и внутришкольном обучении на профильном уровне и путей их преодоления 12.02.2009 г. в МОУ СОШ № 1 было проведено совместное заседание Координационного совета по профильному обучению и ГМО предпрофильной подготовки и профильного обучения, на которое были приглашены педагоги, работающие по профильным программам. 11.00 19.02.2009 г. проведено совещание с заместителями директора, курирующими профильное обучение, по формированию индивидуальных учебных планов обучающихся 10-11 классов на 2009-2010 учебный год.

Для определения модели профильного обучения в 2009-2010 учебном году во всех общеобразовательных учреждениях города ведется подготовительная работа, по результатам которой можно будет определить предметы на профильном уровне для внутришкольного и сетевого обучения.

При введении профильного обучения возник ряд проблем, которые необходимо решить в новом учебном году:

1. Неустойчивость предпочтений учащихся (возникали ситуации необходимости смены профильного предмета).

2. Несовпадение желания родителей и учащихся при выборе профильного предмета с образовательными возможностями самих учащихся.

3. Недостаточный контроль со стороны родителей за посещаемостью занятий сетевых профильных предметов (по расписанию эти уроки проводились за рамками основного расписания).

4. Сложность адаптации учащихся к новым учителям, их требованиям.

5. Неотработанность технологии сетевого обучения на профильном уровне выявила сложность при составлении расписаний занятий, оформления журналов.